CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 01/2001

O Vice-Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a decisão tomada pelo Colegiado, em reunião plena do dia 07 de março de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a criação do curso de graduação: Tecnólogo em Telecomunicações.

§ 1º - O curso terá 40 (quarenta) vagas semestrais e será ofertado no período noturno, a partir do 2º semestre/2001.

§ 2º - O curso terá carga horária de 2.520 horas, 140 créditos, equivalendo cada crédito a 18 horas/aula.

§ 3º - A duração mínima será de três anos e meio.

Art. 2º - A grade curricular constituirá anexo à presente Resolução.

Art. 3º - O projeto, realizado em convênio com a SATC, contendo toda a estrutura curricular e pedagógica bem como a indicação do corpo docente e ementários das disciplinas, ficará sob guarda da Pró-Reitoria Acadêmica, a quem compete também a supervisão e acompanhamento da execução do curso.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Criciúma, 09 de março de 2001.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

VICE-PRESIDENTE DO CONSU

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE TECNÓLOGO EM TELECOMUNICAÇÕES

Aprovação: Resolução n. 01/2001/CONSU

Duração: Mínima: 3,5 anos ou 7 semestres – Máxima: 7 anos ou 14 semestres

Carga Horária Obrigatória: 2.520                              Total de Créditos: 140

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	CRED.
	H/A

	Cálculo
	04
	04
	04

	12
	216

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	Física Aplicada
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	02
	02

	04
	72

	Sistemas de Comunicações
	02

	02
	36

	Redação Técnica
	02

	02
	36

	Algoritmos e Estruturas de Dados
	02

	02
	36

	Eletrônica Digital

	04

	04
	72

	Linguagens de Programação

	02

	02
	36

	Eletrônica

	04
	04

	08
	144

	Circuitos Elétricos

	04
	04

	08
	144

	Sistemas Digitais

	02

	02
	36

	Sistemas Telefônicos

	04

	04
	72

	Sistemas Operacionais

	02

	02
	36

	Ondas e Linhas

	04

	04
	72

	Microprocessadores

	04

	04
	72

	Comunicações Móveis

	04

	04
	72

	Banco de Dados

	04

	04
	72

	Teoria das Comunicações

	04

	04
	72

	Redes de Computadores

	04

	04
	72

	Antenas

	04

	04
	72

	Sociologia

	02

	02
	36

	Gestão Ambiental

	02

	02
	36

	Comunicações de Dados

	04

	04
	72

	Comunicações Digitais

	04

	04
	72

	Microondas

	04

	04
	72

	Radiopropagação

	04

	04
	72

	Gestão Empresarial

	02

	02
	36

	Seminário de Telecomunicações

	02

	02
	36

	Comunicações Óticas

	04

	04
	72

	Sistemas de Vídeo e Áudio Digital

	04

	04
	72

	Estágio

	20
	20
	360

	TOTAL
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	140
	2.520